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Svar på motion om att stärka integrationspakt 
och obligatorisk samhällsinformation 

remiss 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Nämnden avstyrker motionen. 

2. Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.  

 

 

 

 

   

Lena Lundström Stoltz  Gunilla Ekstrand 

stadsdelsdirektör  avdelningschef 

   

Sammanfattning 

Johanna Sjö (M) har skrivit en motion som handlar om de senaste 

årens höga asylmottagande. Några frågor som berörs i motionen är 

nyanländas möjligheter att bedriva studier, ta lämpligt arbete och 

hitta bostad i Sverige.  

 

I motionen yrkar Johanna Sjö (M) att kommunfullmäktige beslutar 

att ge några uppdrag till Arbetsmarknadsförvaltningen kring 

samhällsorientering och samverkan mellan näringsliv och staden.  

 

Förvaltningens bedömning är att det i staden finns en etablerad 

organisation och ett etablerat samarbete med näringslivet. 

Utvecklingsarbete inom området bör enligt förvaltningens mening 

ske inom den organisationen. Förvaltningens bedömer också att 

stadens verksamheter inte har rådighet över vilka personer som 

erbjuds samhällsorientering och vilka krav som ställs på 

genomförandet av utbildningen.  
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Bakgrund 

Johanna Sjö (M) har skrivit en motion om att initiera till en 

integrationspakt mellan näringslivet och staden samt obligatorisk 

samhällsinformation för nyanlända/utrikesfödda.  

 

Bakgrunden till motionen är de senaste årens höga asylmottagande. 

Några frågor som berörs i motionen är nyanländas möjligheter att 

bedriva studier, ta lämpligt arbete och hitta bostad i Sverige.  

Ärendet 

Motionsställaren uppger att utrikesfödda har stora svårigheter att 

komma in på arbetsmarknaden och att det tar orimligt lång tid att få 

ett första jobb, bland annat beroende på att de saknar kontaktnät i 

arbetslivet. Moderaterna vill därför stärka samverkan med 

näringslivet och möjliggöra för utrikesfödda att få ett kontaktnät 

genom att initiera till en integrationspakt mellan näringslivet och 

staden. Fokus ska ligga på insatser som mentorskap, förebilder, 

integration och ökade anställningar av personer med utländsk 

bakgrund. Motionsställaren anser att samhällsorienteringen också 

måste stärkas för en bättre integration, och att kursen ska vara 

obligatorisk för både nyanlända samt asylsökande och avslutas med 

ett kunskapsprov. 

 

I förslaget yrkar motionsställaren att kommunfullmäktige beslutar 

att: 

 Uppdra åt Arbetsmarknadsnämnden att initiera till en 

integrationspakt mellan näringslivet och staden. 

 Uppdra åt Arbetsmarknadsnämnden att verka för att 

samhällsorienteringen görs obligatorisk för såväl nyanlända 

som asylsökande och avslutas med ett kunskapsprov.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom Individ och familjeomsorgen vuxna.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

 Motionsställarens förslag: Uppdra åt 

Arbetsmarknadsnämnden att initiera till en integrationspakt 

mellan näringslivet och staden. 

 

Inom Arbetsmarknadsförvaltningens verksamheter finns bland 

annat Enheten för extern arbetsgivarsamverkan (EFAS). Enhetens 

uppdrag är att utveckla och samordna förvaltningens samverkan 

med näringslivet. EFAS har upparbetade kontakter med 

arbetsgivarnätverk och det lokala näringslivet, så kallade 

partnerskap, som anpassats till de möjligheter som finns för 

samverkan inom ramen för aktuell lagstiftning, såsom 
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kommunallagen. Samverkan omfattar bland annat att anpassa 

utbildningar till behov inom näringslivet, mentorskap med mera. 

EFAS samverkar också med Arbetsförmedlingen.  

Stockholms stad har infört sysselsättningskrav, sociala krav, vid 

kravställan i upphandlingar. Det innebär att verksamheter som göra 

upphandlingar ska rådgöra med Arbetsmarknadsförvaltningen kring 

om det i upphandlingen är relevant att ställa sociala krav. 

På Stockholms stads hemsida finns information om hur 

privatpersoner kan hjälpa till med integrationen av nyanlända. 

Såsom att fika med nyanlända, träna svenska ord och uttryck eller 

ge tips på kontakter att nätverka, med som kan leda till jobb och 

umgänge. Den som är med i en förening kan välkomna nyanlända i 

verksamheten. Den som har ett företag får information om vart de 

kan vända sig för att hjälpa nyanlända att komma ut på 

arbetsmarknaden. Det kan handla om praktikplatser, deltidsarbete 

och fast anställning. 

Förvaltningens synpunkter 

Förvaltningen instämmer i att nyanländas etablering på  

arbetsmarknaden är en viktig fråga som behöver prioriteras. Som ett 

led i det arbetet är samverkan med näringslivet något som behöver 

vidareutvecklas. 

 

Förvaltningens bedömning är att det i staden, genom 

Arbetsmarknadsförvaltningen och EFAS, finns en etablerad 

organisation och ett etablerat samarbete med näringslivet. 

Samarbetet inryms inom vad som är möjligt enligt gällande 

lagstiftning och omfattar huvuddelen av det framförs i motionen. 

Utvecklingsarbete inom området bör enligt förvaltningens mening 

ske inom den organisationen.   

 

 Motionsställarens förslag : Uppdra åt 

Arbetsmarknadsnämnden att verka för att 

samhällsorienteringen görs obligatorisk för såväl nyanlända 

som asylsökande och avslutas med ett kunskapsprov. 

 

Migrationsverket har ansvar för asylsökande som väntar på besked i 

asylärendet. Arbetsförmedlingen har ansvar för personer mellan 20 

och 65 år som har uppehållstillstånd som flykting, kvotflykting, 

skyddsbehövande och deras anhöriga och som ska in på svensk 

arbetsmarknad. Det handlar i huvudsak om vuxna i arbetsför ålder 

och deras anhöriga.  
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När personerna flyttat ut från Migrationsverkets 

anläggningsboenden, och blivit mottagna i en kommun, kan de ta 

del av aktiviteter inom Arbetsförmedlingens etableringsuppdrag. 

Alla som deltar i etableringsuppdraget ska ha en individuell 

handlingsplan, en etableringsplan. Syftet är att så snabbt som 

möjligt lära sig svenska, komma närmare arbetsmarknaden och 

klara sin egen försörjning i landet. Under två års tid kan de ta del av 

olika insatser, som utbildning eller praktik. En etableringsplan ska 

alltid innehålla:  

 SFI (svenska för invandrare),  

 arbetsförberedande insatser (till exempel praktik och 

validering av utbildnings- och yrkeserfarenheter) och  

 information om det svenska samhället, så kallad 

samhällsorientering.  

Personer som har tillfälliga uppehållstillstånd kan delta i 

etableringsuppdraget och ta del av samma insatser som de som har 

permanenta uppehållstillstånd. Vissa anhöriginvandrare (så kallad 

utökad målgrupp) har också rätt att gå kursen.  
 

I Stockholm erbjuder Centrum för samhällsorientering (CFO) en 

kurs på 60 timmar i samhällsorientering för personer som är nya i 

Sverige. Jobbtorgen har ett samarbete med CSO som innebär att 

Jobbtorgen kan anmäla deltagare (som inte tillhör målgruppen 

enligt lag) till kursen. De gäller till exempel personer som bott länge 

i Sverige men som bedöms ha låg kunskap och etablering i 

samhället. Enligt CSO har Stockholm generellt sett en generös 

inställning i frågan och personer som kommunen anser har behov av 

kursen får gå den (det har hittills rört sig om enstaka personer).  

Förvaltningens synpunkter 

Samhällsorientering ingår i etableringsplanen, som 

Arbetsförmedlingen upprättar. Insatsen är frivillig men om planen 

inte följs riskerar personen att bli av med sin etableringsersättning. 

Innan personer fått uppehållstillstånd ansvarar Migrationsverket. 

Stadens verksamheter, i detta fall Arbetsmarknadsnämnden, har inte 

rådighet över vilka som erbjuds samhällsorientering och vilka krav 

som ställs på genomförandet av utbildningen. Förvaltningen har ett 

eget kompletterande informationsprogram för nyanlända, inom 

uppdraget för den inkluderingslots som anställts under våren.   

Bilagor 

1. Motion om att stärka integrationspakt och obligatorisk 

samhällsinformation. 


